
 1 

 

CONSILIUL   NAŢIONAL   DE 
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 

 
C. N. S. C. 

Str. Stavropoleos, nr.6, Sector 3, Bucureşti, România, CP 030084, CIF 20329980 
Tel. +4 021 3104641    Fax. +4 021 3104642    www.cnsc.ro           

 
În conformitate cu prevederile art. 266 alin. (2) din OUG nr. 
34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, 

a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a 
contractelor de concesiune de servicii, aprobată prin Legea 

nr.337/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
 Consiliul adoptă următoarea 

 
 

DECIZIE 
 

Nr. 6440/647 C10/7004, 7042, 7166, 7223, 7231 
                                     Data: 20.11.2009 

 
 Prin contestaţia nr. 4776/15.10.2009, transmisă prin fax,  
înregistrată la Consiliu sub nr. 38245/16.10.2009, completată prin 
adresa nr. 4821/30.10.2009, înregistrată la Consiliu sub nr. 40815/ 
01.11.2009, formulată de S.C. ENVIROTECH S.R.L., cu sediul 
municipiul Constanţa, bd. Al. Lăpuşneanu nr.64, bl.LE8, ap.38, 
judeţul Constanţa şi adresa de corespondenţă în municipiul 
Constanţa, bd. Aurel Vlaicu nr.123A, judeţul Constanţa, înregistrată 
la Oficiul Registrului Comerţului sub nr.J13/2078/1999, având C.U.Î. 
12442901, împotriva procedurii de atribuire  prin „licitaţie deschisă”, 
a acordului-cadru de servicii, cu fază finală de licitaţie electronică, 
având ca obiect „ÎNCHIRIEREA ŞI ÎNTREŢINEREA TOALETELOR 
ECOLOGICE MOBILE PE RAZA MUNICIPIULUI TIMIŞOARA”, 
organizată de către autoritatea contractantă PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI TIMIŞOARA, cu sediul în municipiul Timişoara, b-dul. 
C.D. Loga nr.1, judeţul Timiş, s-a solicitat Consiliului „luarea 
măsurilor ce se impun”. 
 Prin contestaţia nr.4464/15.10.2009, transmisă prin fax, 
înregistrată la Consiliu sub nr.38453/16.10.2009, completată prin 
adresa nr.0120/27.10.2009, intitulată „contestaţie”, înregistrată la 
Consiliu sub nr.40125/27.10.2009, formulată de S.C. TOI TOI & 
DIXI S.R.L., în calitate de lider al asocierii formată din S.C. TOI TOI 
& DIXI S.R.L. şi  S.C. TOI TOI HELLAS S.A., cu sediul în municipiul 
Bucureşti, str. Sirenelor 76A, sector 5 şi adresa de corespondenţă în 



 2 

municipiul Bucureşti, Blvd. Metalurgiei nr.78, sector 4, înregistrată la 
Oficiul Registrului Comerţului sub nr.J40/4703/2000, având C.U.Î. 
13020123, împotriva procedurii de atribuire  prin „licitaţie deschisă”, 
a acordului-cadru de servicii, cu fază finală de licitaţie electronică, 
având ca obiect „ÎNCHIRIEREA ŞI ÎNTREŢINEREA TOALETELOR 
ECOLOGICE MOBILE PE RAZA MUNICIPIULUI TIMIŞOARA”, 
organizată de către autoritatea contractantă PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI TIMIŞOARA, cu sediul în municipiul Timişoara, b-dul. 
C.D. Loga nr.1, judeţul Timiş, s-au solicitat Consiliului următoare: 
- „luarea măsurilor ce se impun”; 
- „anularea actului administrativ de respingere a ofertei subscrisei 
comunicat ... sub nr.DP2009 - 8514 din data de 16.10.2009, precum 
şi a actelor subsecvente, cu consecinţa obligării autorităţii 
contractante la reluarea procedurii de achiziţie publică şi cu 
participarea subscrisei”; 
- „obligarea autorităţii contractante la suportarea cheltuielilor 
ocazionate”. 
 Prin contestaţia nr.4778/16.10.2009, transmisă prin fax, 
înregistrată la Consiliu sub nr.38669/19.10.2009, completată prin 
adresa nr.4829/03.11.2009, înregistrată la Consiliu sub nr. 41246/ 
04.11.2009, formulată de S.C. ENVIROTECH S.R.L., cu sediul 
municipiul Constanţa, bd. Al. Lăpuşneanu nr.64, bl.LE8, ap.38, 
judeţul Constanţa şi adresa de corespondenţă în municipiul 
Constanţa, bd. Aurel Vlaicu nr.123A, judeţul Constanţa, înregistrată 
la Oficiul Registrului Comerţului sub nr.J13/2078/1999, având C.U.Î. 
12442901, împotriva  adresei nr. DP2009-8513/16.10.2009 privind 
comunicarea rezultatului procedurii de atribuire  prin „licitaţie 
deschisă”, a acordului-cadru de servicii, cu fază finală de licitaţie 
electronică, având ca obiect „ÎNCHIRIEREA ŞI ÎNTREŢINEREA 
TOALETELOR ECOLOGICE MOBILE PE RAZA MUNICIPIULUI 
TIMIŞOARA”, organizată de către autoritatea contractantă PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI TIMIŞOARA, cu sediul în municipiul Timişoara, b-dul. 
C.D. Loga nr.1, judeţul Timiş, s-a solicitat Consiliului „luarea 
măsurilor ce se impun”. 
  Prin contestaţia nr.1043/22.10.2009, înregistrată la Consiliu 
sub nr.39395/22.10.2009, formulată de S.C. COMEX ROM S.R.L., cu 
sediul municipiul Bucureşti, şos. Ştefan cel Mare nr.32, bl.27A, sc.A, 
et.2, ap.8, sector 2, înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului sub 
nr.J40/5340/1991, având C.U.Î. 27820, împotriva  adresei nr. 
DP2009-8512/16.10.2009 privind comunicarea rezultatului 
procedurii de atribuire  prin „licitaţie deschisă”, a acordului-cadru de 
servicii, cu fază finală de licitaţie electronică, având ca obiect 
„ÎNCHIRIEREA ŞI ÎNTREŢINEREA TOALETELOR ECOLOGICE MOBILE 
PE RAZA MUNICIPIULUI TIMIŞOARA”, organizată de către 



 3 

autoritatea contractantă PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TIMIŞOARA, cu 
sediul în municipiul Timişoara, b-dul. C.D. Loga nr.1, judeţul Timiş, 
s-au solicitat Consiliului următoarele: 
- „anularea rezultatului procedurii şi obligarea autorităţii 
contractante să procedeze la o nouă evaluare a ofertelor în 
competiţie”; 
- „ ... obligarea autorităţii contractante la plata cheltuielilor de 
judecată ocazionate de prezenta contestaţie”.  
  Prin contestaţia nr.1747/22.10.2009, înregistrată la Consiliu 
sub nr.39441/23.10.2009, completată prin adresa nr.1757/ 
02.11.2009, înregistrată la Consiliu sub nr.41036/02.11.2009,  
formulată de S.C. TOALETE ECOLOGICE S.R.L., cu sediul municipiul 
Arad, str. Codrului nr.2-4, cam.5, judeţul Arad, înregistrată la Oficiul 
Registrului Comerţului sub nr.J02/646/2006, având C.U.Î.18565644, 
împotriva  adresei nr. DP2009-8513/16.10.2009 privind 
comunicarea rezultatului procedurii de atribuire  prin „licitaţie 
deschisă”, a acordului-cadru de servicii, cu fază finală de licitaţie 
electronică, având ca obiect „ÎNCHIRIEREA ŞI ÎNTREŢINEREA 
TOALETELOR ECOLOGICE MOBILE PE RAZA MUNICIPIULUI 
TIMIŞOARA”, organizată de către autoritatea contractantă PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI TIMIŞOARA, cu sediul în municipiul Timişoara, b-dul. 
C.D. Loga nr.1, judeţul Timiş, s-a solicitat Consiliului să dispună 
„obligarea autorităţii contractante să anuleze «Raportul procedurii» 
... astfel încât să fie reluată etapa de licitaţie electronică  ...”. 
  În temeiul dispoziţiilor art.273 alin.(1) din O.U.G. nr.34/2006, 
aprobată prin Legea nr.337/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, Consiliul a procedat la conexarea celor cinci contestaţii 
pentru pronunţarea unei soluţii unitare. 
 

În baza legii şi a documentelor depuse de părţi, 
CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 

 
DECIDE : 

 
  Respinge, ca nefondată, contestaţia nr. 4776/15.10.2009, 
înregistrată la Consiliu sub nr.38245/16.10.2009, completată prin 
adresa nr.4821/30.10.2009, înregistrată la Consiliu sub nr.40815/ 
01.11.2009, formulată de S.C. ENVIROTECH S.R.L., cu sediul 
municipiul Constanţa, bd. Al. Lăpuşneanu nr.64, bl.LE8, ap.38, 
judeţul Constanţa şi adresa de corespondenţă în municipiul 
Constanţa, bd. Aurel Vlaicu nr.123A, judeţul Constanţa, în 
contradictoriu cu autoritatea contractantă PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
TIMIŞOARA, cu sediul în municipiul Timişoara, b-dul. C.D. Loga nr.1, 
judeţul Timiş. 



 4 

   Respinge contestaţia formulată S.C. TOI TOI & DIXI S.R.L., în 
calitate de lider al asocierii formată din S.C. TOI TOI & DIXI S.R.L. şi  
S.C. TOI TOI HELLAS S.A.,  cu sediul în municipiul Bucureşti, str. 
Sirenelor 76A, sector 5 şi adresa de corespondenţă în municipiul 
Bucureşti, Blvd. Metalurgiei nr.78, sector 4, în contradictoriu cu 
autoritatea contractantă PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TIMIŞOARA, cu 
sediul în municipiul Timişoara, b-dul. C.D. Loga nr.1, judeţul Timiş, 
ca rămasă fără obiect, având în vedere considerentele din motivarea 
deciziei. 
     Admite contestaţia nr.4778/16.10.2009, înregistrată la Consiliu 
sub nr.38669/19.10.2009, completată prin adresa nr.4829/ 
03.11.2009, înregistrată la Consiliu sub nr.40815/ 01.11.2009, 
formulată de S.C. ENVIROTECH S.R.L., cu sediul municipiul 
Constanţa, bd. Al. Lăpuşneanu nr.64, bl.LE8, ap.38, judeţul 
Constanţa şi adresa de corespondenţă în municipiul Constanţa, bd. 
Aurel Vlaicu nr.123A, judeţul Constanţa, în contradictoriu cu 
autoritatea contractantă PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TIMIŞOARA, cu 
sediul în municipiul Timişoara, b-dul. C.D. Loga nr.1, judeţul Timiş. 
  Admite contestaţia formulată de S.C. COMEX ROM S.R.L., cu 
sediul municipiul Bucureşti, şos. Ştefan cel Mare nr.32, bl.27A, sc.A, 
et.2, ap.8, sector 2, în contradictoriu cu autoritatea contractantă 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TIMIŞOARA, cu sediul în municipiul 
Timişoara, b-dul. C.D. Loga nr.1, judeţul Timiş.  
  Admite contestaţia formulată de S.C. TOALETE ECOLOGICE 
S.R.L., cu sediul municipiul Arad, str. Codrului nr.2-4, cam.5, judeţul 
Arad, în contradictoriu cu autoritatea contractantă PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI TIMIŞOARA, cu sediul în municipiul Timişoara, b-dul. 
C.D. Loga nr.1, judeţul Timiş. 
  Dispune anularea Procesului-verbal nr. SC2009-23772/ 
06.10.2009 şi a tuturor actelor ulterioare acestuia, cu reluarea 
procedurii de atribuire din etapa verificării documentelor de calificare 
depuse de toţi ofertanţii, raportat la cerinţele cuprinse în 
documentaţia de atribuire, în termen de 12 zile de la comunicare 
prezentei decizii,  având în vedere toate considerentele din 
motivarea deciziei. 
  Obligă autoritatea contractantă la plata sumei de 11.900 lei  
către contestatoarea S.C. COMEX ROM S.R.L. reprezentând cheltuieli 
de judecată efectuate în cursul soluţionării contestaţiei. 
  Prezenta decizie este executorie şi obligatorie pentru părţi, în 
conformitate cu dispoziţiile art.280 alin. (1) şi (3) din O.U.G. 
nr.34/2006, aprobată prin Legea nr.337/2006 cu modificările şi 
completările ulterioare. 
  Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen 
de 10 zile de la comunicare. 


